deberá tener una gran dotación cuando de ella resultare gran ventaja para la Nacion; mas nunca en el caso contrario. (e) (f) (g) Están en desuso las penas aquí establecidas, y en ningun caso las impondria el Rey, que no puede administrar justicia, porque se lo prohíbe nuestra Constitucion política. El hurtto ó robo de bienes correspondientes al Real patrimonio se castigaria por los jueces y tribunales competentes segun la gravedad de las circunstancias, ademas de condenar al reo á la restitucion é indemnizaciones que correspondieran conforme á derecho.

(h) Las cosas que perteneceñ á la Nacion no pueden enajenarse; pero si las que perteneceñ al Rey, conforme á lo expuesto en nuestra nota 2.º á la L. 4, tit. 15 de esta Partida.

LEX I.—Forans, aut rapiens mobilia Regis est alevosus; et honorabilis in maleficio deprehensus occidetur, non deprehensus in duo decuplum ablatorum punitur, et non habens unde solyat, perpetuo exulabit à regno: minoris vero status in compedibus serviet Regi, donoc de ablatis reintegretur; tantum tamen posset esse furtum, vel rapina, quod facti qualitate et tempore consideratur, esset proditio, et tunc arbitrio Regis punitio erit. Immobilia autem capiens, vel occultans, seu hoc facient (cum prohibere posset) consequentur, si sit de majoribus, perdet honores, et tautudem de suo Rex occupabit, quod si non habeat, Regis arbitrio exulabit à regno; si de minoribus sit, occupabit tantum de suo, et ponetur in vinculis ad tempus à Rege præfixum: et si non habeat unde solvat, occidetur: prædicta autem non intelliguntur de eo, qui retinet bona Regis, credens se in eis jus habere, item solventes peñam supra dictam non habebunt pro se res sic furatas, vel raptas. Hoc dicit.

(1) **Muebles.** Concordat l. *moventium*, ff. *de verb. signif.* ubi hoc limitatur, nisi aliud constaret de mente disponitis.

(2) **Rayzes.** Inter hac computantur anni reditus, et mancipia annexa fundo, l. *hac edictata*, §. et ibi Bald. C. *de secund. nupt.* vide Clement. *exivi de Paradiso*, *de verb. signif.*

(3) **Que se non pueden mouer.** Sub ista specie immobilia voluit Gloss. in l. *moventium*, ff. *de verb. signif.* includi nomina debitorum, vide quæ dixi supra in rubric. et Bart. et Alberic. in dict. l. *moventium*.

(4) **Del Rey.** Rex habet triplex patrimonium: unum appellatur fiscale, puta iutroitus et exitus camera fiscalis; aliud totius patrimonii regalis, de quo haec lex statim subdit, et haec duo ponit Bald. in l. 1. C. *de heredit. vel action. vendit.* aliud est, quod non habet ut Princeps, sed ut privatus, ut bie dicit, quod successione, vel prospera fortuna, vel probitate sua quassivit, ut tradit Bald. consil. 271. 1. volum.

(5) **Honores.** Qui sunt isti honores, vide in l. 20. tit. 15. supra ead. Partit. et vide l. *honor.* in princip. ff. *de munier. et honor.*

(6) **A los Ricos-omes.** Vide de his in l. 10. tit. 24. 4. Partit. et que ibi dixi.

(7) **Lo suyo.** Nota, quod fit injuria ei, cui fit furtum, vel rapina; non tamen dicetur offensa in personam, quando fit clani, et sine vincentia, ut notat Bart. in l. *licitatio*, §. *quod illicite. ff. de public. et rectigal.* et in l. *itaque fullo*, ubi Gloss. ff. *de furt.* et in l. *verum*, eod. tit.

(8) **De que ellos.** Sicut enim injuriam passos abjuvamus, sic et publicum illæsum manere volumus, dicit Imperator in authent. de mandat. Princip. in princip.

(9) **Honrado.** Nota, quod in crimen furti, vel rapina rerum mobiliis Regis, durius punitur nobilis et in dignitate constitutus, quam plebejus; et hoc propter furtum, quod nobilis est vilius; et sic dignitas aggravat delictum, sicut et in perjurio Episcopi habetur in cap. *cum quidam. de jurejuram.* ubi verò dignitas non aggravaret, mitius puniretur in corporalibus peñis, vide Bald. in l. *nemo clericus. C. de summ. Trinit. et fide cathol.*

(10) **En el fecho.** Adde l. 3 et que ibi dixi, supra tit. 15. ead. Partit.

(11) **En prision.** Videatur levis hæc pena, cum alias surripiens pecuniam publicam puniatur lego Julia *peculatus*, et de *ressidiis*, ut ff. *ad legem Jul. pecul.* per totum, et *Instit. de public. judic.* §. *item lex Julia peculatus*, et quod habetur in l. 18. tit. 14. infra 7. Partit. de officiali Regis positio super tributa aliquid surripiente, quod punitur pena mortis, potest dici, quod illa jura procedant in suis ca-

sibus, quia non loquuntur in casu hujus legis; et quod cum hic dicatur, quod commit alevosiam; debet ultra istam peñam, alevosi peña puniri: de pena alevosi vide l. 8. tit. 3. 7. Partit.

(12) **El farto.** Facit ista lex pro dicto Bald. in authent. *sed novo jure*, C. *de serv. fugitiu*, quod pro uno farto magno suspendatur fur; et idem tenet Angel de Aret. in tract. *maleficiorum*, in parte *et vestem caelestem*, column. 2, multi tamen tenent contrarium, ex eo quod requiruntur assiduitas furandi, ut quis suspendatur, ut Joan. Fab. Salic. Rapha. Fulg. et Paul. ibidem, quod videtur intius, ut et etiam voluit additionator Abb. in cap. *inter alia, de immunit. ecclies.* et ad istum textum potest responderi, quod hic tantum imponitur pena ad arbitrium Regis, et non præcessit pena mortis; adde quæ in hoc latius dixi in l. 18. tit. 14. 7. Partit. in glossa magna circa finem.

(13) **La honor.** Id est officium, ut dixi supra ead. l. et nota, quod mitior pena imponitur pro bonis immobilibus, quam pro mobilibus: et potest dici, quod sit ratio, quia in rebus mobilibus gravius fit furtum propter difficultatem recuperationem, quod non est in immobiliis.

(14) **Por esta razon.** Videatur dicendum contrarium ex eo, quia solvit pretium rei et litis estimationem, qua similis est emptioni, ut in l. *litis estimatio*, ff. *pro emptor.* et in l. *ejus rei*, ff. *de rei vindic.* sed ista lex inferius respondet, cum dicte, quia res regni alienari non possunt: et potest etiam dici, quod illum, quod hic fuit, solutum, non fuit pro estimatione litis, sed in peñam delicti, quo casu non procederet, quod habetur in dict. l. *litis estimatio*, cum extra peñam rei persequutio est, ut *Instit. vi bonor. rap. in princip. vers. quadruplum*, et in §. fin. *Instit. de obligat. quæ ex delicto nascent.* et in qua casu solutio estimationis litis facit dominum solventem, et que requirantur ad hoc, vide Paul. de Cast. in l. *ff. pro empt.* ubi ponit quatuor requisita, et Bart. in dict. l. *litis*.

(15) **Nin por tiempo.** Nota, quod bona immobilia regni sunt impræscriptibilia, adde l. 6. tit. 29. infra 5. Partit. et que ibi dixi; et l. fin. tit. 15. lib. 3. *Ordin. Regal.*

LEY II.—Como deuen el Pueblo guardar las casas, e los cilleros del Rey, e que pena meresce quien errare en esta guarda.

Metense los omes algunas vegadas en las casas, e en los cilleros del Rey (1), por miedo que an de yerros que fizieron, cuydando y guarescer. E en esto touieron por bien los Antiguos, que guardasse el Pueblo al Rey; de manera que ninguno non se atreuiesse a sacarlos dende por fuerça, sino si acaesciesse que algunos ouiesen fecho tracycion, o aleue: ca tales omes como estos, non los deuen amparar en casa del Rey, nin en otro lugar (2). Mas despues que fuessen y entrados, aquellos que vinieren en pos ellos, deuenlo decir a las Justicias que los saquen ende, e que los tengan guardados, hasta que sepan si son en culpa de aquel fecho. Ca pues que ellos han a complir la justicia, fallandolos en el yerro, a ellos conviene sacarlos ende, e non a otri. Pero omes tan honrados (3) podrian ser, que maguer fallassen las Justicias en verdad, que eran en culpa de aquel yerro, e que merescian la pena, que non les deuen ellos por esso justiciar, mas deuenlo fazer saber al Rey, que mande, como tiene por bien que fagan. E avn por los otros yerros, que non fuessen tracycion, nin aleue, ninguno non se deue atreuer a sacarlos dende. Mas los que ouieren querella de ellos, deuenlo decir al ome del Rey (4), que touiere aquella su casa, e el dueuelos fazer alcançar dellos derecho. Onde, quien de otra guisa se atreuiesse a sacarlos ende por fuerça, segund Fuero (5) antiguo de España, deue morir por ello. E esto por dos razones, que son ambas a deshonra del Rey. La una, en entrarle, e quebrantarle sus casas, La otra, en atreuerse a fazer y justicia, lo que non conviene a otro sino al Rey (a). Mas si fuesen omes encartados, o enemigos

(1) **Segund fuero.** De jure tamem communis in dominibus Regis hoc non repriebatur expressum, sed ut per leges antiquas erant tunc, qui fugiebant ad statnas Principum, ut in l. unic. C. *de his, qui ad statuas confug.* l. 2. D. *de his, qui sunt sui, vel alien. jur.* sic etiam inolevit in Hispania iste forus antiquus, ut essent tunc fugientes ad domos Regis; sic etiam domus Episcopi gaudet immunitate, cap. *id constitutimus*, ubi Glossa, 17. quest. 4. l. 2. l. 1. in *titulus 10. mon.*

(6) **Non se deue ninguno atreuer.** Etsi sit judex, et hoc propter honorem Regis.

(7) **Sin su mandado.** Ex istis verbis, et ex aliis positis in hac lege, inquitur locum habere istam legem, et etsi Rex non habet in domo, ad quam reus fugit; in contrarium videtur l. *quod ait lex*, §. *sufficit*, D. *ad leg. Jul. de adulter.* per quem textum Alber. ibi dicit, decidisse se questionem de statuto, quo cavebatur, quod si insultus fiat ad domum suam, magis puniatur, quam si alibi; et quis habeat duas domos, unam in qua habitat continuo, in alia non, quod si fiat insultus in illa, quam non habitat, non sit locus statuto: allegat etiam textum in l. *in lege censoria*, ubi bonus textus, D. *de verb. signif.* potest dici quod ista lex progedat etiam in domo, in qua Rex non habet, dummodo sit propria Regis, et solum sit specialitas in hoc ultimo dicto hujus legis; et quod habetur in dicto §. *sufficit*, non obstat, quia occasio ibi permissa est odiosa, et strictè debet interpretari; hic vero est favor, qui locum debet habere in quacumque domo Regis, et cum sit ad instar tituli *de his, qui ad statuas confugint*, et illud procedebat, ubicumque esset statua, etsi non esset ibi Rex vel Imperator.

LEY I.—Como deuen el Pueblo guardar al Rey, en sus Castillos, e en sus Fortalezas; e que pena meresce los que errasen en esta guarda.

T. II.

conocidos del Rey, los que se encerrassen y, quien los sacasse ende, non caeria porende en la pena sobre-dicha. Pero esto se entiende, non seyendo el Rey en las casas, ca si ay fuese, non se deue ninguno atreuer (6) a sacarlos dende sin su mandado (7), por ninguna cosa que ouiesse fecho.

(a) El Rey no puede administrar justicia, porque se lo prohíbe nuestra Constitucion política, ni creemos tampoco que en todo caso se impusiera hoy la pena de muerte, sino la que corresponde según las circunstancias.

LEX II.—Fugientes ad Regis domum vel cellarium, Rege ibi non extante, nemo vi eximat, nisi si proditor vel alevosus, sed dicat judici, per quem extraheantur et punientur, nisi sint de honorariis, de quibus ad impoundam peñam referendum est Regi; qui contrafecerint, vi tales fugientes extraheendo, pena mortis afficietur nisi fugiens sit bannitus, aut notorius Regis inimicus; si tamen Rex sit in tali domo, non debet fugiens ab aliquo extrahibi sine Regis mandato. Hoc dicit.

(1) **En los cilleros del Rey.** An requiratur, quod domus sit Regis quoad proprietatem, videtur, quod sic, ex eo quia genitivus denotat dominium, l. 2. §. *in locum, D. de religios.* et *sump. funer.* tu dico, quod sufficit, quod sit conducta, vel alias Rex habet in ea, ut in l. *lex Cornelia*, §. *domum, D. de injur.* l. *qui domum*, ad fin. ff. *ad leg. Jul. de adulter.* et non semper genitivus denotat dominium, ut adducit Bart. ff. *de novi oper. nuntiat.* in rubric. et quia domus pro habitatione ponitur, ut in dict. §. *domum*, et notat Bald. in l. 2. in princip. ff. *de origin. jur.*

(2) **Nin en otro lugar.** Vide l. fin. tit. 11. 1. Partit.

(3) **Pero omes tan honrados.** Adde l. *Divi fratres*, §. fin. D. *de paenit.* ubi bonus textus et l. *quotiens*, C. *ubi senator vel clarissim.* hoc enim est regulare in principalioribus viris: et que utilitates eius sequantur ex hoc, ponit Joan. de Plat. in l. *militaris*, C. *de Decurion.* lib. 10. idem est de jure Canonico, quando agitur de depositionibus Episcoporum, ut in cap. *quamvis*, 3. quest. 6. facit quod habetur Exod. cap. 18. v. 22. ibi *quidquid autem magis fuerit, referrant ad te.*

(4) **Al ome del Rey.** Nota casum, in quod tenens in custodium domum regiam, habet jurisdictionem: non aperit tamem ista lex, utrum ipse de causa cognoseat et pronuntiet an tantum ut faciat et curet offendens consequi justitiam, quod potest intelligi duendo delinquenter ad judicem loci; et istud videtur verius, et justius.

(5) **Segund fuero.** De jure tamem communis in dominibus Regis hoc non repriebatur expressum, sed ut per leges antiquas erant tunc, qui fugiebant ad statnas Principum, ut in l. unic. C. *de his, qui ad statuas confug.* l. 2. D. *de his, qui sunt sui, vel alien. jur.* sic etiam inolevit in Hispania iste forus antiquus, ut essent tunc fugientes ad domos Regis; sic etiam domus Episcopi gaudet immunitate, cap. *id constitutimus*, ubi Glossa, 17. quest. 4. l. 2. l. 1. in *titulus 10. mon.*

(6) **Non se deue ninguno atreuer.** Etsi sit judex, et hoc propter honorem Regis.

(7) **Sin su mandado.** Ex istis verbis, et ex aliis positis in hac lege, inquitur locum habere istam legem, et etsi Rex non habet in domo, ad quam reus fugit; in contrarium videtur l. *quod ait lex*, §. *sufficit*, D. *ad leg. Jul. de adulter.* per quem textum Alber. ibi dicit, decidisse se questionem de statuto, quo cavebatur, quod si insultus fiat ad domum suam, magis puniatur, quam si alibi; et quis habeat duas domos, unam in qua habitat continuo, in alia non, quod si fiat insultus in illa, quam non habitat, non sit locus statuto: allegat etiam textum in l. *in lege censoria*, ubi bonus textus, D. *de verb. signif.* potest dici quod ista lex progedat etiam in domo, in qua Rex non habet, dummodo sit propria Regis, et solum sit specialitas in hoc ultimo dicto hujus legis; et quod habetur in dicto §. *sufficit*, non obstat, quia occasio ibi permissa est odiosa, et strictè debet interpretari; hic vero est favor, qui locum debet habere in quacumque domo Regis, et cum sit ad instar tituli *de his, qui ad statuas confugint*, et illud procedebat, ubicumque esset statua, etsi non esset ibi Rex vel Imperator.